Τέλος.

I o a c h i m o V a d i a n o tum poetæ clarissimo, tum oratori facundissimo, amico incomparabili.

a) „chelim“. — b) „inclita“.

!) Vrgl. I, Register. — Das Datum ergibt sich mit Sicherheit aus dem Thema des Briefs.

48.

XI 35.

Christoph Schappeler¹⁾ an Vadian.

Memmingen. (1519. Juli 2)

Besorgnisse vor der Pest.

Salutem et bene agere. Et alteras iamiam meas tuę Humanitati transmisi; tuas attamen nec cepi^{a)} litteras ulla, virorum amplissime, quibus vel ipsa, uti in frontem addixeris, amoris tui erga me, perinde consolationis gratissime scintillula recalesceret. At studio, ut fertur, dispari eundem sopiri, haud extingui coniecerim. Salvam me ducere vitam, qualem et tibi tuisque, a superis optarim semper; at vero anxiam, mestam, et te sciente sudoris assuetam te præterire nolui, quum et nostrorum condicio et rerum occupatio multiiuga non nihil fomenti itidem^{b)} præstare solet. Hoc tu ipse olim e iudicio medico palam censuisti; illud vero hisce meis litteris aridis enodare petii. Nempe quatenus pestifera tela solum in nostrum paternum arcus dei expansus emisit, quin immo^{c)} omnem Svitię

regionem, ob peccatorum, proh dolore! dolenda merita: eatenus et in Memmingen atque totam fere provinciam, quibus anno superiore in significatiorem salubrem, ut ab eiusdem facie timorosi fugerent, datus est, passim evolutura formidandum est. Non enim querulosus scribo: suorum fratrum, nostrorum dico, vel specietenus sauciati socios se exhibuere compassionis, calore vitali suffocato, quod ipse hauserim plane; neque personarum altitonantem iustum fuisse acceptatorem, quis fidelium asseruerit unquam? Idcirco^{d)} et adhuc manus ipsius extensa arcum tetendit, gladium vibravit. Populus tamen eius — o utinam eius et non Pharaonis mancipium occaecatum^{e)}! — nec reversus est ad percipientem, immo castigantem se, Dei iustam iram verendo seque ipsum emendando. Sed quos culpa oculos claudit, poena^{f)} utcunque aperit, et fatuorum damno nos, si rationis compotes, sapientes fieri convenit. Sed ecce! Vocavit nos misellos dominus misericors ad fletum, planctum et cilicium, et ecce risus, gaudium, occidere vitulos, iugulare arietes, comedere carnes et bibere vinum et opus dei negligere salvificum, tenentes tympanum, citharam et lyram! ad sonitum organi gaudent; ventri suo, non deo servientes ad ima rapiuntur. Unde divitias bonitatis, longanimitatis et patientiæ eius contemnimus vesani, ignorant, quoniam ipsius benignitas ad poenitentiam nos adducit. Significamus autem duritiam et cor impenitens; thesaurisamus nobis iram in die iræ etc. Ut quid nati, quid reparati? Perditio tua ex te, o Israel! Non volens iniquitatem deus; tu es. Omnis etenim, quæ sua, nemo, quæ Christi Iesu, querit. Statuere ferme omnes oculos suos declinare in terram. Inutiles facti sumus omnes. Non est, qui faciat bonum usque ad unum. Abundavit iniquitas, refriguit multorum charitas, exinanita fide abolita est promissio; et ut in versum dicam: Deum non timemus, patientissimum ultorem. Et rex quid tandem faciet? Malos utique male perdet. Hoc est, mi Ioachim, quo turbor, quo desudo, quo anxior, quo crucior, quo cum apostolo miser ego uror. Nisi ergo poenitentiam egerimus veram, incidemus in manus domini horrendas peribimusque omnes. Hoc visceretenus tecum lusi. Det deus optimus maximus pacem, quæ exsuperat^{g)} omnem sensum.